
Oggetto:   Programma investimenti sanità. VII Atto Integrativo dell'Accordo di Programma
Quadro.  Progetto  "Razionalizzazione nuova Azienda mediante  riqualificazione del  P.O.  di
Carate  con  acquisto  apparecchiature".  Affidamento  revisione  e  aggiornamento  progetto
esecutivo alla BBAA Engineering srl.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Sara De Trane 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Programma investimenti sanità. VII Atto Integrativo dell'Accordo di Programma
Quadro.  Progetto  "Razionalizzazione nuova Azienda mediante  riqualificazione del  P.O.  di
Carate  con  acquisto  apparecchiature".  Affidamento  revisione  e  aggiornamento  progetto
esecutivo alla BBAA Engineering srl.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
ASST di Vimercate (oggi ASST della Brianza), con deliberazione n. 426 del 16 maggio 2018, ha
approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato  “Razionalizzazione  nuova  azienda
mediante riqualificazione del P.O. di Carate Brianza con acquisto apparecchiature” e relativo quadro
economico;
Regione Lombardia con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 9670 del 29 giugno 2018 ha
approvato il sopracitato progetto e il relativo Quadro Economico per l’importo complessivo di €
4.700.000,00;

CONSIDERATO che:
- l’affidamento  è  avvenuto  mediante  procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio

dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- in seguito all’espletamento della gara d’appalto, con deliberazione dell’ASST di Vimercate,
ora  ASST della  Brianza,  n.  676  del  7  ottobre  2020,  è  stata  disposta  l’aggiudicazione
definitiva  in  favore  della  società  Multi  Manutenzione  S.r.L.  con sede  legale  in  Cusano
Milanino (MI) Via Merlin n. 10 per l’importo contrattuale pari a € 2.394.245,98 compresi gli
oneri di sicurezza, oltre IVA 10%;

- durante  l’esecuzione  dei  lavori  è  emersa  la  necessità  da  parte  della  ASST Brianza  di
apportare  alcune  modifiche  e/o  varianti  progettuali  al  progetto  esecutivo  nell’ambito
dell’area Sala Gessi e  Fast-Track oltre che alcuni locali di supporto dell’area diagnostica.
Tali modifiche riguardano essenzialmente: 
-la diversa disposizione delle murature interne al fine di rendere gli spazi maggiormente
fruibili in riferimento alle emerse necessità della Stazione Appaltante;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-la modifica della tipologia di materiale utilizzato per la realizzazione delle partizioni interne
a  seguito  della  necessità  dell’utilizzatore  finale  di  aumentare  l’isolamento  acustico  tra  i
diversi locali;
-modifiche relative alle opere impiantistiche; 

- con nota protocollo ASST Brianza di cui al Registro Ufficiale n. 37214 del 17/12/2021 è
stato affidato alla BBAA Engineering s.r.l. – strada Bobbiese n. 8 – Piacenza, la revisione
del progetto esecutivo nell’ambito dell’area Sala Gessi e  Fast-Track oltre che alcuni locali
di  supporto dell’area diagnostica,  per la predisposizione e aggiornamento degli  elaborati
progettuali  dell’intervento  denominato:  “Razionalizzazione  nuova  Azienda  mediante
riqualificazione del P.O. di Carate Brianza con acquisto di apparecchiature” per un importo
pari a € 16.000,00 CNPAIA 4% e IVA 22% escluse con uno sconto del 20% per un totale
pari a € 12.800,00 CNPAIA 4% e IVA 22% escluse;

- con nota del 28 Luglio 2022 il Direttore Sanitario ASST Brianza esprime favorevole alla
formalizzazione di istanza di nuova riclassificazione dell’ex – TIPO (4° Piano settore C -
Monoblocco Carate) in semintensiva B annessa al Dipartimento Chirurgico con 4 posti letto,
ubicata al 4° piano settore degenza di Chirurgia;

- con nota PEC del 14 Settembre 2022 BBAA Engineering srl  comunica la disponibilità a
procedere alla revisione del progetto esecutivo delle opere relative a:
-Piano 4° degenze blocchi C-D;
-Piano 5° degenze blocchi C-D;
-Piano sottotetto per UTA ed espulsori piani 4° e 5°;
oltre all’ Area sala Gessi e locali accessori per un importo pari a € 45.000,00 CNPAIA 4% e
IVA 22% escluse;

- con nota PEC del 22/09/2022 il RUP ha accettato l’offerta della BBAA Engineering srl,
pervenuta  con  nota  PEC del  14/09/2022,  per  un  importo  complessivo  di   €  45.000,00
CNPAIA 4% e IVA 22% escluse, per l’espletamento delle suddette attività professionali;

- con nota mail del 2/12/2022 BBAA Engineering srl ha inoltrato il calcolo dei corrispettivi
effettuato in data 11/09/2022 per  l’espletamento delle modifiche e/o varianti al progetto
esecutivo posto a base di gara delle opere per consentirne la completa eseguibilità; sulla base
degli importi lavori riportati nel quadro economico delle opere relative al piano quarto ed al
piano quinto, il corrispettivo calcolato  risulterebbe essere pari a € 67.996,95 CNPAIA 4% e
IVA 22% escluse, che con l’applicazione di uno sconto forfettario di circa il 33,50% risulta
essere pari ad un totale di € 45.000,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%; 

- con  nota  mail  del  14/12/2022  il  RUP,  facendo  seguito  alle  comunicazioni  telefoniche
intercorse ed all’offerta dell’11/09/2022, conferma l’impegno di spesa per la revisione del
progetto esecutivo delle opere relative a:
-rivisitazione progettuali piani 4°, 5° e 6° settore C e D;
-sala gessi/radiologia piano terra settore B;
-espletamento pratiche comunali;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in oggetto, in ossequio all’art. 1 comma 2 lett. A) della
Legge n. 120 del 11/09/2020 modificata con Legge n. 108 del 29/07/2021 è interamente finanziato
con i fondi stanziati con la DGR X/5136 del 9/05/2016; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico  dell’azienda  per  un
importo pari  a € 45.000,00 CNPAIA 4% e IVA 22% escluse pari  a un totale complessivo di €
57.096,00 CNPAIA (4%) e IVA (22%) comprese;

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2022 (Iva inclusa)
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL X/5136_16-TEC 57.096,00

TOTALE 57.096,00

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di  affidare  la  revisione  e  aggiornamento  del  progetto  esecutivo  denominato
“Razionalizzazione nuova Azienda mediante riqualificazione del P.O. di Carate Brianza con
acquisto di apparecchiature” così come specificato in premessa, in ossequio all’art. 1 comma
2 lett. A) della Legge n. 120 del 11/09/2020 modificata con Legge  n. 108 del 29/07/2021,
alla BBAA Engineering srl di Piacenza per un importo pari a € 45.000,00 CNPAIA 4% e
IVA 22% escluse pari a un totale complessivo di  € 57.096,00 CNPAIA (4%) e IVA (22%)
comprese;

2. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un
totale complessivo di  € 57.096,00 CNPAIA (4%) e IVA (22%) comprese;

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2022 (Iva inclusa)
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL X/5136_16-TEC 57.096,00

TOTALE 57.096,00

3. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-02-28T12:25:39+0100
	SARA DE TRANE a7d475c663129daa9f37780f8077a83f5f422274


		2023-02-28T12:25:56+0100
	protocollo




